
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI
VALEA LUI MIHAI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Valea lui Mihai, nr.73/2013

Consiliul Local al oraşului  Valea lui Mihai,
Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Valea lui Mihai, avizat

favorabil de comisia de specialitate a Consiliului Local al Oraşului Valea lui Mihai,
- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre, nr. 6155/15 decembrie 2017 şi

Raportul de specialitate nr.6152/15 decembrie 2017 prin care se propune modificarea
H.C.L. nr.73/2013 privind darea în folosinţă gratuită a  unui spaţiu în care să funcţioneze
Centrul de incluziune socială pentru persoane cu dizabilităţi, în vederea extinderii
activităţii serviciului,

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului – Bihor,
nr.15870/2017 (înregistrat sub nr.2288/2017), prin care solicită darea în administrare a
spaţiilor libere din imobilul în care funcţionează Centrul de incluziune socială pentru
persoane cu dizabilităţi cu sediul în oraşul Valea lui Mihai, str. Breslelor nr.1, în vederea
amenajării unui serviciu ambulatoriu adresat persoanelor cu dizabilităţi, în care să se
desfăşoare activităţi de recuperare/reabilitare funcţională,

- prevederile art.124 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi complectările ulterioare,

- prevederile Cap. XIII – Contractul de împrumut, Secţiunea a 2-a: Împrumutul
de folosinţă, art. 2146 - art. 2157 din Codul Civil al României,

În baza  art.36 alin.(2), lit. c, alin.(5) lit. a, art.45 şi art.115 alin. (1) lit. b din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1: Modificarea art.1 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Oraşului
Valea lui Mihai, nr.73/2013 privind darea în folosinţă gratuită a  unui spaţiu în care să
funcţioneze Centrul de incluziune socială pentru persoane cu dizabilităţi, care va avea
următorul cuprins:



2

„(1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă utilă de 89,90
m2, parte din imobilul – proprietate publică a Oraşului Valea lui Mihai, situat în oraşul
Valea lui Mihai, str.Breslelor, nr.1, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului – Bihor, cu destinaţia: sediu pentru Centrul de incluziune socială pentru
persoane cu dizabilităţi, pe o perioadă de 5 (cinci) ani, cu începere de la data prezentei.”

Art.2: Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – judeţul Bihor,
- Primarul oraşului Valea lui Mihai,
- Biroul buget-contabilitate, finanţe din aparatul de specialitate al Primarului

oraşului Valea lui Mihai,
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului – Bihor
- se publică pe site-ul: www.valealuimihai.ro
- la dosar.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
Gábor Eva SECRETARUL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI,

Todor Maria

Nr.96 din 22 decembrie 2017

Hotărârea a fost adoptată cu: - 16 voturi PENTRU
- 0 voturi ÎMPOTRIVĂ


